mil[i]ones (?) a Sanctissimo moderno Pontifice acceperat pro expeditione bellica 2. Navati a non est mei iudicii, sed dolore commemoror qui illud non fallitur: „tunc tua res agitur, dum proximus paries ardet” . Tureae enim, nequissimi et crudelissimi inimici, castellum Sancti Helm 3, hoc primum fortalicium, per magnam vim, nostratibus omnibus quotquot illuc fuerunt trucidatis, ceperunt, licet et eorum magna copia erat; quinque aut septem milia perierunt, sed nostri multitudini resistere non potuerunt. In vigilia Sancti Ioannis Baptistae et ipso die [24 VI] continuae incursiones inimici fecerunt et septem saltus exercuerunt, in quinque saltibus militem intulerunt. Sed cum, ut dictum est, nimia frequentia et recenti milite inimicorum, quorum recentes b tribus in tres horas mutatis viribus insistebant, nostrates in eodem fortalicio inclusi, profligati et trucidati resistere non poterant potentiae et multitudini, adeo quod omnes quotquot ibidem // fuere occisi sunt non sine magno Christianorum dolore, et hoc nisi propter defectum auxilii factum est. Arguitur etiam avaritia et parsimonia magistri militum Maltae se [u] M elitae4, qui parcendo pecuniae militem necessarium et copiosum non ordinavit. Heri triginta quinque classes Philippi regis Hispaniarum circa Hostiam 5 fuerunt, quae ad Sicu-napisał w  tym drugim liście, podał nawet nazwą parafii której był proboszczem, ale nazwy tej, niestety, nie udało się odczytać. Żalił się na krzywdy, jakich doznał od bpa wileńskiego W aleriana Protaszewicza, który spowodował uwięzienie go przez wojewodę wileńskiego M ikołaja Radziw iłła Czarnego. Zatem Copmanus był księdzem, proboszczem w diecezji w ileńskiej, z powodu jakichś konfliktów  z biskupem pozbawiony parafii, m ieszkający w  Rzym ie w  dość trudnej sytuacji ekonomicznej.2 Na królu hiszpańskim spoczywał obowiązek obrony przed Turkam i królestwa obojga Sycylii.3 Zamek św. Elma na Malcie Turcy zdobyli 23 V I 1565. Kronikarz współczesny zanotował: Die 11 dicti mensis allatum  fu it novum, quod Tureae m axim o impetu aggressi sunt fortalicium  sancti Helm i et illud m axim o conflictu expugnaverant, et omnes milites religionis ac omnes alios ibidem repertos trucidarunt et ex ipsis Tureis perierunt circa quinque m illia. Cytuję za L. P a s t o r :  Geschichte der Päpste, V II s. 552. A tak i Turków  na Maltę trw ały od 18 V  do 8 IX  1565 i ostatecznie zakończyły się niepowodzeniem. Zob. F. B r a u d e l :  Morze Śródziemne i świat,II s. 384— 390.4 Jan  de la Valette. Zob. nr 482.5 Ostia, port papieski.
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Iam, ubi alia classis dicitur esse, ducuntur, et debent in toto centum triremes cum aliquot galeonibus et galeris bene armatis esse. Deus omnipotens dignetur ordinare et nostratibus victoriam concedere.Anno praeterito dum adhuc V -ra Ill-ma et R-ma D. Tridenti fuerat 6 literas dederam ad V-ram  R-mam D., in quibus a V -ra D. R-ma subsidium aliquod praestandum petieram, sed forsan ad illam non pervenerunt, cum nullum responsum ab eadem V -ra Ill-ma D. habuerim, et propterea alteris illam multis et maioribus occupatam negotiis impediri non ausus sum, sed confido in gratiam Dei omnipotentis et V-rae Ill-maeD. R-mae, quod me fere ruinatum non dignetur desolare.In causa religionis et R -m i Archiepiscopi Tolosani 7 Ill-mus Cardinalis Bon Compania 8 in legatione ad regem Hispaniarum proficiscetur, cum quo // R-ndus D-nus Ioannes Aldobrandinus8 sacri palatii Apostolici auditor etiam proficiscetur, intra octo dies iter versus Hispaniam arrepturi. Deus illos fortunet. Cum his me V-rae R-mae et Ill-mae D., D-no clementissimo in gratiam commendo, quam Deus optimus maximus ad utilitatem reipublicae et consolationem amicorum atque omnium suorum familiarium, inter quos ego minimus connumerari humiliter precor, consolationem conservet incolumem multos in annos.Datum Romae, X IIII Iulii 1965. V-rae Ill-mae et R-mae D. raptimIosephus Copmanus c.